
 

Администрация Сямженского муниципального района 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 
от      01.02.2012          №  48  
                            с. Сямжа 

 
 
О долгосрочной целевой програм- 
ме «Организация отдыха детей, их  
оздоровления и занятости в Сям- 
женском муниципальном районе  
на 2012 - 2015 годы» 

 
 
 
В целях формирования правовых, экономических и организационных 

условий для полноценного отдыха детей, их оздоровления и занятости, созда-
ния социальной инфраструктуры, способствующей их воспитанию и развитию 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить прилагаемую долгосрочную целевую программу «Органи-

зация отдыха детей, их оздоровления и занятости в Сямженском 
муниципальном районе на 2012-2015 годы» (далее - Программа). 

2. Поручить Управлению образования района (И.М. Курочкина) ежегодно 
информировать о ходе исполнения Программы депутатов Представительного 
Собрания района. 

3. Контроль за  выполнением настоящего постановления  возложить на 
заместителя главы администрации района В.В. Белоглазову. 

Справки о выполнении постановления предоставлять ежегодно до 01 марта  
следующего за отчетным годом. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и 
распространяется  на правоотношения, возникшие с 1 января 2012 года. 

 
 
 

 
 
Глава района                                                                                   Н.П. Борский                                                          



 УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
Сямженского   муниципального 
района 
от 01.02.2012 № 48 

 
 

РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА  
«ОРГАНИЗАЦИЯ ОТДЫХА ДЕТЕЙ, ИХ ОЗДОРОВЛЕНИЯ И 

ЗАНЯТОСТИ В СЯМЖЕНСКОМ РАЙОНЕ НА 2012-2013 ГОДЫ» 
 

Паспорт Программы:

Наименование           Районная целевая   программа «Организация отдыха                    
программы                детей, их оздоровления и занятости в Сямженском 
                                районе на 2012-2015 годы»  

 
Основания для          - Закон области от 29.12.2003 года № 982-ОЗ «Об охране 
разработки                 семьи, материнства, отцовства и детства в Вологодской  
программы                области»; 
                                   - постановление Правительства Вологодской 
                                   области от 02.09.2008 г. № 1679 «О долгосрочной  
                                   программе «Организация отдыха детей, их оздоровления  
                                   и занятости в Вологодской области на 2009-2014 годы»                     
                                   (с последующим изменениями), 
                                   - постановление Правительства области от 05.03.2010  
                                   № 236 «Об утверждении Положения о порядке и 
                                   условиях предоставления путевок для детей в санаторно- 
                                   курортные и иные организации, осуществляющие  
                                   санаторно-курортную деятельность»;  

     - постановление Правительства области от 05.03.2010  
    № 238 «Об утверждении Положения о порядке и условиях  

частичной оплаты стоимости путевок в организации  
отдыха детей и их оздоровления и питания в лагерях  
дневного пребывания»;  
- постановление Правительства области от 31.05.2010  
№ 632 «Об утверждении  Положения об условиях и порядке 
оплаты для детей,  находящихся в трудной жизненной 
ситуации, стоимости  питания в детских оздоровительных 
лагерях с дневным   пребыванием, стоимости проезда на 
междугородном транспорте организованных групп детей к 
местам   отдыха и обратно и стоимости путевок в 
организации  отдыха детей и их оздоровления ». 

 



Заказчик                   Управление образования 
программы               Сямженского муниципального района 
 
Разработчики            управление социальной защиты населения  
программы                Сямженского муниципального района, управление  
                                    образования Сямженского муниципального района                             
 
Основные цели       - обеспечение полноценного отдыха детей, их 
и задачи                   оздоровления и занятости; координация действий всех 
программы              структур, занимающихся вопросами организации отдыха,  
                                 оздоровления и занятости детей;  

                             - создание условий для обеспечения безопасного  
                                пребывания детей   в оздоровительных учреждениях;       
                                -  предупреждение правонарушений, профилактика 
                                 безнадзорности детей;  
                                - совершенствование кадрового состава оздоровительных   
                                учреждений. 
 
Сроки                      2012-2015 годы 
реализации 
программы 
 
Методы                  Реализация программы осуществляется комплексом 
реализации            мероприятий 
программы 
 

Исполнители        управление социальной защиты населения 
программы            Сямженского муниципального района; управление         
                               образования Сямженского муниципального         
                               района; отдел культуры, здравоохранения, спорта, и 
                               молодежной политики администрации Сямженского       
                               района; КУ ВО «Центр занятости населения Сямженского  
                               района»* 
 
Система                Контроль за реализацией программы осуществляет  
контроля за         заместитель Главы администрации района, курирующий        
исполнением       социальную сферу; 
программы                
 
Основные            Ежегодно уточнять целевые показатели и затраты по    
направления        программным мероприятиям, механизм реализации  
контроля              программы и состав исполнителей, готовить информацию  
                              об итогах выполнения программы 
 
 



Объемы и            общий объем финансирования программы составляет    
источники           605,1 тыс. рублей, из них: средства районного бюджета 
финансирования  605,1 тыс. рублей: 
программы           на 2012 год –  185,8 тыс. руб.; 
                              на 2013 год –  165,3  тыс.руб. 
                              на 2014 год  -  154,0  тыс.руб. 
                              на 2015 год  - 100,0   тыс.руб. 
 

Ожидаемые     
результаты  
(показатели  
эффективности 
и 
результативнос
ти)  

В результате реализации Программы  предполагается: 
- сохранение и развитие системы отдыха и оздоровления 
детей; 
- увеличение количества детей, охваченных всеми формами 
отдыха, оздоровления и занятости в свободное от учебы 
время; 
- создание условий для обеспечения безопасного 
пребывания детей в оздоровительных учреждениях;                           
- увеличение количества детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, охваченных всеми формами отдыха, 
оздоровления и занятости в свободное от учебы время; 
- снижение количества безнадзорных детей (от общей 
численности детского населения района); 
- увеличение количества детей, отдохнувших в загородном 
оздоровительном лагере (БОУ СМР ДООПЦ «Солнечный»); 
- обучение педагогических кадров, направляемых на работу 
в оздоровительные учреждения; 
- проведение межведомственных семинаров по организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей. 
- укрепление материально-технической базы. 

 

2. Характеристика проблемы,  
на решение которой направлена программа 

  
  Организация отдыха детей, их оздоровления и занятости в настоящее 

время является одной из наиболее важных социальных проблем. В районе 
проживает 1,8 тыс. детей. Отмечается ухудшение состояния здоровья детей, 
многие нуждаются в регулярном санаторно-курортном лечении по различным 
заболеваниям. Одной из причин ухудшения детского здоровья является 
недостаточная эффективность профилактических и коррекционных 
мероприятий, направленных на сохранение и укрепление здоровья детей.  

По состоянию на 1 октября 2011 года на учете в информационном банке 
данных семей и детей, находящихся в социально-опасном положении, состоит 
10 семей, 23 несовершеннолетних. Данные семьи не могут самостоятельно 
организовать оздоровление детей. Организация отдыха  детей,  их 
оздоровления, временной занятости является эффективной формой 
профилактики безнадзорности и   правонарушений несовершеннолетних. 



На территории района расположен БОУ СМР ДООПЦ «Солнечный», 
который может принимать до 150 детей в смену при условии постройки нового 
здания 3 корпуса. Есть необходимость в оборудовании пляжа. Для организации 
круглогодичного отдыха на базе загородного лагеря требуются дополнительные 
вложения денежных средств. В 2010 году началось финансирование 
мероприятий по укреплению материально-технической базы лагеря по 
долгосрочной целевой программе «Организация отдыха детей, их оздоровления 
и занятости в Вологодской области на 2009-2012 годы».  

Ежегодно происходит увеличение стоимости путевок в оздоровительные 
учреждения (за последние три года в среднем на 11%). Увеличивается число 
родителей, которые не могут самостоятельно приобрести путевки в загородные, 
санаторно-оздоровительные лагеря, внести родительскую плату за пребывание 
ребенка в лагере с дневным пребыванием. Значительной реорганизации требует 
структура отдыха детей и их оздоровления. Необходимо стимулировать 
развитие новых, эффективных форм отдыха детей и их оздоровления, 
разработку и внедрение передовых технологий и методов оздоровительной 
работы с детьми. 

Мероприятия по организации занятости подростков в свободное от учебы 
время приобретают особо значимый характер, являются необходимыми и 
востребованными для большинства несовершеннолетних граждан, особенно 
для детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации. Организация занятости  
подростков в свободное от учебы время позволит не только привлечь их к 
труду, но и вовремя предупредить различные асоциальные явления, снизить 
социальную напряженность, оказать благоприятное воздействие на 
формирование характера, нравственных устоев, моральных качеств детей. 

Социальная значимость поставленных проблем обусловливает 
необходимость их решения при активной государственной поддержке с 
использованием программно-целевого метода. 

 
3. Основные цели и задачи программы, сроки ее реализации 

 
Целями программы является: 
- обеспечение полноценного отдыха детей, их оздоровления и занятости; 
- координация действий всех структур, занимающихся вопросами 

организации отдыха, оздоровления и занятости детей; 
- активизация межведомственного взаимодействия; 
- создание условий для обеспечения безопасного пребывания детей в 

оздоровительных учреждениях; 
- развитие малозатратных форм отдыха, оздоровления детей; 
- предупреждение правонарушений, профилактика безнадзорности. 
- увеличение количества трудоустроенных детей; 
Решением указанных задач будет осуществляться в рамках реализации 

мероприятий, предусмотренных программой, выполнения основных целевых 
индикаторов и показателей реализации программы. 

 



 
Основные целевые индикаторы и показатели реализации программы 
 

 Единица 
измерения 

2012 
год 

2013 
год 

2014 
год 

2015  
год 

1 2 3 4 5 6 

Удельный вес детей, 
охваченных всеми 
формами отдыха, 
оздоровления и занятости 

процент 90 95 95 95 

Оздоровление 
несовершеннолетних на 
базе  БОУ   СМР ДООПЦ 
«Солнечный» 

человек 380 400 400 400 

 

Сроки реализации программы: 2012-2015 годы. 
 

3. Перечень программных мероприятий 
 

Перечень мероприятий программы указан в приложении 1 к программе. 
 

4. Ресурсное обеспечение программы 
 

Общий объем финансирования программы составляет 605,1 тыс. рублей 
(приложения 1 и 2 к программе), из них: 

средства районного бюджета – 605,1 тыс. рублей: 
на 2012 год – 185,8 тыс. рублей; на 2013 год – 165,3 тыс. рублей; на 2014 

год – 154,0 тыс. рублей; на 2015 год – 100,0 тыс. рублей; 
Объем финансирования мероприятий программы за счет средств 

районного бюджета подлежит ежегодному уточнению исходя из возможностей 
доходной базы районного бюджета на соответствующий финансовый год. 

  
5. Механизм реализации программы 

 
Текущее управление реализацией Программы осуществляется 

управлением образования Сямженского муниципального района (заказчик-
координатор), по соответствующим мероприятиям Программы - 
ответственными органами исполнительной государственной власти области. 

Заместитель Главы администрации Сямженского муниципального района 
по социальным вопросам является руководителем Программы. Руководитель 
Программы несет ответственность за реализацию и конечные результаты 
Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение 
финансовых средств. 

При изменении объемов бюджетного финансирования по сравнению с 
объемами, предусмотренными утвержденной Программой, управление 



образования Сямженского муниципального района как заказчик-координатор 
Программы проводит корректировку перечня первоочередных мероприятий для 
реализации Программы в установленном порядке и в установленные сроки. 

Реализация мероприятий программы, предусматривающих закупку и 
поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг, осуществляется в 
соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О 
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 
для государственных и муниципальных нужд». 

 
6. Контроль за реализацией программы 

 
Контроль за реализацией программы осуществляется заместителем Главы 

администрации района по социальным вопросам. 
Для обеспечения мониторинга и контроля за ходом реализации 

программы руководитель программы ежеквартально до 20 числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом, предоставляет заместителю Главы 
администрации района по социальным вопросам информацию о выполнении 
мероприятий программы, содержащую анализ положительных результатов, а 
также причин недостатков и неразрешенных проблем.  

Контроль предусматривает сопровождение реализаций мероприятий 
программы управлением образования района, внутриведомственный контроль 
и проведение комплексных проверок с участием представителей иных органов 
и организаций. 

 
7. Оценка результатов реализации программы 

 
Результативность мероприятий Программы оценивается исходя из уровня 

достижения основных целевых индикаторов и показателей реализации 
Программы к 2015 году: 

увеличение числа детей, охваченных всеми формами отдыха, 
оздоровления и занятости в свободное от учебы время; 

развитие действующего оздоровительного центра «Солнечный»; 
увеличение числа детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

охваченных всеми формами отдыха, оздоровления и занятости в свободное от 
учебы время (от общего числа детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, проживающих на территории района); 

снижение   числа   безнадзорных   детей (от   общей    численности    
детского населения района); 

создание условий для обеспечения безопасного пребывания детей в 
оздоровительных учреждениях; 
           совершенствование кадрового состава оздоровительных учреждений.



Приложение 1 
    к программе 

                
Перечень мероприятий программы  

                (тыс.руб) 
 

№ Наименование мероприятия Срок 
исполнени

я 

Исполнитель Объемы финансирования Результат 
Всего 2012 г. 2013 г. 

 
2014г 2015г. 

Раздел 1. Организационное и информационно-методическое обеспечение отдыха детей, их оздоровления и занятости 
1.1. Организация работы 

постоянной районной 
межведомственной 
комиссии по организации 
отдыха, оздоровления  
занятости детей 

Постоянно Члены 
комиссии 

- - 
 

- 
 

- - Оперативное решение 
вопросов по 
организации отдыха, 
оздоровления и 
занятости детей, 
осуществление 
контроля за 
соблюдением прав и 
законных интересов 
детей 

1.2. Проведение семинаров, 
совещаний по вопросам 
организации отдыха и 
оздоровления детей (для 
руководителей 
оздоровительных 
учреждений) 

Апрель, 
октябрь 

Управление 
социальной 

защиты 
населения, 
управление 
образования 

- - 
 

- 
 

- - Обучение 
организаторов 
оздоровительной 
кампании, повышение 
их квалификации, 
обобщение и 
распространение опыта 
по организации детской 
оздоровительной 
кампании  

1.3. Публикация информации о 
ходе оздоровительной 
кампании, организации 

2012 - 
2015 

Управление 
социальной 

защиты 

- - 
 

- 
 

- - Информирование 
населения о ходе 
работы лагерей, 



временной занятости 
населения 

населения, 
управление 

образования,  
КУ ВО «Центр 

занятости 
населения 

Сямженского 
района»* 

трудовых бригад 

1.4 Проведение районного 
смотра-конкурса   
организаций отдыха детей и 
их оздоровления 
«Горизонты лета» 

2012 - 
2015 

Управление 
социальной 

защиты 
населения 

20   5  5 
 

5 5 Выявление лучших 
организаций отдыха 
детей и их 
оздоровления,  
совершенствование 
форм работы, 
награждение 
участников конкурса 

Раздел 2. Сохранение системы оздоровительных учреждений, укрепление их материально-технической базы, 
обеспечение безопасности жизни и здоровья детей 

2.1. Укрепление материально-
технической базы  
учреждений, на базе 
которых находятся  лагеря  
дневного пребывания 

2012 - 
2015 

Управление 
образования, 
Управление 
социальной 

защиты 
населения 

184,5 49,5 
 

45 45 45 Создание 
благоприятн
ых, 
комфортных 
условий для 
отдыха и 
оздоровления 
детей 

2.2. Развитие и укрепление 
материально-технической 
базы БОУ СМР ДООПЦ 
«Солнечный» 

2012-2015 Управление 
образования 

180,6 61,3 65,3 
 

54,0 0 Создание 
условий для 
отдыха и 
оздоровления 
детей 

2.3. Приобретение спортивного 
инвентаря и оборудования 
учреждениям на базе 

2012-2015 Управление 
образования, 
Управление 

140 50,0 
 

30 30 30 Создание 
условий для 
полноценног



которых проводятся лагеря 
дневного пребывания 

социальной 
защиты 

населения 

о, 
развивающег
о отдыха 
детей 

2.4. Прохождение 
предварительных 
медицинских осмотров 
персонала, направляемого в 
организации отдыха  детей и 
их оздоровления 

2012-2015 Управление 
образования, 
Управление 
социальной 

защиты 
населения 

     Обеспечение 
безопасности 
здоровья 
детей  в 
оздоровитель
ных 
учреждениях 

2.5. Проведение 
противоклещевой обработки 
на территориях размещения 
детских оздоровительных 
учреждений 

2012-2015 Управление 
образования, 
Управление 
социальной 

защиты 
населения 

Включае
тся в 

стоимост
ь путевки 

Включает
ся в 

стоимост
ь путевки 

Включается в 
стоимость 
путевки 

Включ
ается в 
стоимо

сть 
путевк

и 

Включает
ся в 

стоимость 
путевки 

Обеспечение 
безопасности 
жизни и 
здоровья 
детей в 
оздоровитель
ных 
учреждениях 

2.6 
 

Организация охраны 
общественного порядка, 
личной безопасности детей 
в оздоровительных 
учреждениях 

2012 - 
2015 

Отделение 
полиции по 

Сямженскому 
участку* 

- - 
 

- 
 

- - Обеспечение 
безопасности 
жизни и 
здоровья 
детей в 
оздоровитель
ных 
учреждениях 

Раздел 3. Организация отдыха детей 
3.1. Приобретение путевок в 

лагеря для детей, 
находящихся в трудной 
жизненной ситуации 

2012 - 
2015 

Управление 
социальной 

защиты 
населения 

Текущее 
финансир

ование 

Текущее 
финансир
ование 

Текущее 
финансировани
е 

Текущ
ее 
финанс
ирован
ие 

Текущее 
финансир
ование 

Профилактик
а 
безнадзорнос
ти 
несовершенн
олетних 



3.2 Организация  лагеря труда и 
отдыха с дневным 
пребыванием для 
подростков 14 – 18 лет на 
базе БУ СО СРЦН 
«Солнышко» 

2012-2015 Управление 
социальной 

защиты 
населения 

Текущее 
финансир

ование 

Текущее 
финансир

ование 

Текущее 
финансировани

е 

Текущ
ее 

финанс
ирован

ие 

Текущее 
финансир

ование 

Организация 
временной 
занятости и 
отдыха 
несовершенн
олетних 

3.3. Организация экскурсионной 
деятельности (посещение 
экскурсий, выставок, 
музеев, театров; оплата 
проезда  к месту проведения 
экскурсий, выставок, 
музеев, театров и обратно) 

2012-2015 Управление 
образования 

района, 
управление 
социальной 

защиты 
населения 

района 

 
Включае

тся в 
стоимост
ь путевки 

Включает
ся в 

стоимост
ь путевки  

Включается в 
стоимость 
путевки  

 

Включ
ается в 
стоимо

сть 
путевк

и 

Включает
ся в 

стоимость 
путевки 

Улучшение 
организации 
досуга детей 

Раздел 4. Организация временного трудоустройства подростков в возоасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время 
4.1. Организация временного 

трудоустройства одростков 
в возрасте от 14 до 18 лет в 
свободное от учебы время 

2012 - 
2015 

КУ ВО «Центр 
занятости 
населения 
Сямженского 
района»* 

80,0 20,0 20,0 
 

20 20 Обеспечение 
временного 
трудоустройс
тва 
подростков в 
возрасте от 
14 до 18 лет с 
оказанием 
материально
й поддержки 

* - по согласованию.  
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к программе 

Ресурсное обеспечение программы 
(в тыс. руб.) 

 
 

Наименование раздела мероприятий программы 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. Всего 
1. Организационное и информационно-методическое 
обеспечение отдыха детей, их оздоровления и занятости 

5 5 5 5 20 

2. Сохранение системы оздоровительных учреждений, 
укрепление их материально-технической базы, обеспечение 
безопасности жизни и здоровья детей 

160,8 140,3 129 75 505,1 

3. Организация отдыха детей - - - - - 
4. Организация временного трудоустройства подростков в 
возрасте от 14 до 18 лет  в свободное от учебы время 

20 20 20 20 80 

Итого: 185,8 165,3 154,0 100 605,1 
 

 
  


